
A R E A  S E R V I Z I  T E C N I C I  E D  O P E R A T I V I

D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E  N .  2 0 2 2 - 2 7 0 . 0 . 0 . - 7

L ' a n n o  2 0 2 2  i l  g i o r n o  0 8  d e l  m e s e  d i  F e b b r a i o  i l  s o t t o s c r i t t o  G r a s s i  M i r c o  i n  q u a l i t a '  d i 
d i r i g e n t e  d i  A r e a  S e r v i z i  T e c n i c i  E d  O p e r a t i v i ,  h a  a d o t t a t o  l a  D e t e r m i n a z i o n e  D i r i g e n z i a l e 
d i  s e g u i t o  r i p o r t a t a .

O G G E T T O :  R E I M P E G N O  A  B I L A N C I O  2 0 2 2  D E L L E  S O M M E  G I A’  I M P E G N A T E  C O N  L E 
D E T E R M I N A - Z I O N I  D I R I G E N Z I A L I  N .  2 0 2 1 / 2 7 0 . 0 . 0 . / 4 9  E  N .  2 0 2 1 / 2 7 0 . 0 . 0 . / 7 3  P E R 
I N C A R I C H I  D I  C O N S U - L E N T I  T E C N I C I  D I  P A R T E  E  C O N  L A  D E T E R M I N A Z I O N E 
D I R I G E N Z I A L E  N .  2 0 2 1 / 2 7 0 . 0 . 0 . / 5 1  D I  C O N F E R I M E N T O  A L  P O LI T E C N I C O  D I  M I L A N O 
–  D I P A R T I M E N T O  D I  A R C H I T E T T U R A ,  I N G E G N E R I A  D E L L E  C O S T R U Z I O N I  E 
A M B I E N T E  C O S T R U I T O  – D E P A R T M E N T  A R C H I T E C T U R E ,  B U I L T  E N V I R O N M E N T 
A N D  C O N S T R U C T I O N  E N G I - N E E R I N G  A . B . C . ,  D I  I N C A R I C O  A T T I N E N T E  L A  S T I M A  D I 
A R E E

A d o t t a t a  i l  0 8 / 0 2 / 2 0 2 2
E s e c u t i v a  d a l  1 8 / 0 2 / 2 0 2 2

0 8 / 0 2 / 2 0 2 2 G R A S S I  M I R C O

S o t t o s c r i t t o  d i g i t a l m e n t e  d a l  D i r i g e n t e  R e s p o n s a b i l e



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2022-270.0.0.-7

OGGETTO: REIMPEGNO A BILANCIO 2022 DELLE SOMME GIA’ IMPEGNATE CON LE 
DETERMINA-ZIONI  DIRIGENZIALI  N.  2021/270.0.0./49  E  N.  2021/270.0.0./73  PER 
INCARICHI  DI  CONSU-LENTI  TECNICI  DI  PARTE  E  CON  LA  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2021/270.0.0./51 DI CONFERIMENTO AL POLITECNICO DI MILANO – 
DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA, INGEGNERIA DELLE COSTRUZIONI E AMBIENTE 
COSTRUITO  –DEPARTMENT  ARCHITECTURE,  BUILT  ENVIRONMENT  AND 
CONSTRUCTION ENGINEERING A.B.C., DI INCARICO ATTINENTE LA STIMA DI AREE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- la nomina del C.T.P. avviene a seguito di richiesta da parte del giudice, con l’ordinanza di nomina 
del Consulente Tecnico d’Ufficio, quando le vicende portate all'attenzione del giudice sono caratte-
rizzate da aspetti prettamente tecnici, per cui l’art. 61 c.p.c. prevede che il giudice possa farsi adiu-
vare da un consulente tecnico d'ufficio (C.T.U.) per una migliore comprensione dei fatti di causa e 
al contempo, ai sensi dell’art. 201 c.p.c., alle parti è assegnato un termine entro il quale possono no-
minare un loro consulente tecnico (C.T.P);

- il Consulente Tecnico di Parte, oltre ad assistere a norma dell’art. 194 alle operazioni del consu-
lente del giudice, partecipa all’udienza e alla camera di consiglio ogni volta che vi interviene il con-
sulente del giudice, per chiarire e svolgere, con l’autorizzazione del presidente, le sue osservazioni 
sui risultati delle indagini tecniche;

- al momento della richiesta da parte del Tribunale, il Dirigente dell’Ente interessato alla causa, pro-
cede pertanto con la nomina del C.T.P. ed al conferimento di incarico al tecnico individuato, ivi 
compresa la quantificazione dell’impegno di spesa previsto per la prestazione, senza tuttavia dispor-
re degli elementi temporali relativi alla durata della causa e pertanto con l’eventualità che questa 
possa protrarsi in più esercizi finanziari.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso altresì che: 

- l’ente può affidare l’incarico di C.T.P. anche a un soggetto esterno quando risulti necessario ga-
rantire la massima imparzialità in un procedimento, anche nell’ambito di valutazioni di natura tecni-
ca, a norma degli articoli 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e all’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, e que-
sta non possa essere garantita dagli uffici del comune in quanto essi abbiano già proceduto prece-
dentemente all’elaborazione di loro valutazioni e stime non accettate dalla controparte;

- la nomina di un consulente tecnico di parte esterno all’amministrazione è anche possibile quando 
le attività da porre in essere travalichino le competenze degli uffici comunali;

- inoltre, ai sensi del D. L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), art. 1, comma 2, lett. a), con-
vertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, fino all’importo di Euro 75.000,00 gli incarichi possono 
essere affidati in via diretta anche senza previa consultazione di due o più operatori e la pubblica-
zione dell’avviso dei risultati della procedura non obbligatoria.

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale  2021-270.0.0.-49, adottata il 26.4. 2021ed esecutiva dal 29.4. 
2021, venivano reimpegnate a bilancio le somme già impegnate nell’anno 2019 con Determinazione 
Dirigenziale n. 2019/189.2.0./11, adottata il 26.3.2019 ed esecutiva dal 21.4.2019, con la quale ve-
niva conferito l’incarico di Consulente Tecnico di Parte (C.T.P.) per conto del Comune di Genova 
al Geom. Francesco Scaglia, nella causa “Comune di Genova/City Hotels Company Genova s.r.l. 
/Pavimental S.p.a./SPEA S.p.a. + altri” per un importo di spesa di Euro 1.400,00;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  2021/270.0.0./49,  adottata  il   26.4.2021ed  esecutiva  dal 
29.4.2021, venivano reimpegnate a bilancio le somme già impegnate nell’anno 2020 con Determi-
nazione Dirigenziale n. 2020/270.0.0./23, adottata il 26.2.2020 ed esecutiva dal 19.3.2020, con la 
quale veniva conferito l’incarico di Consulente Tecnico di Parte per conto del Comune di Genova 
all’ing.  Giuseppe  Vestrelli,  nella  causa  nanti  Tribunale  di  Genova  RGR 4529/19  promossa  da 
ING.INS.INT. S.p.a. avverso il Comune di Genova per riserve nell’esecuzione del contratto di ap-
palto” per un importo di spesa di Euro 2.500,00;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021/270.0.0./73,  adottata  il  08.06.2021 ed  esecutiva  dal 
17.06.2021, veniva conferito l’incarico di Consulente Tecnico di Parte per conto del Comune di Ge-
nova al geom. Raffaele Pessina nell’ Accertamento Tecnico Preventivo, promosso dal Comune di 
Genova contro BRC S.p.a., per vizi rilevati sulle coperture nell’ambito dell’appalto “Programma 
Operativo Regionale (P.O.R. Liguria F.E.S.R. (2007-2013) asse 3 Sviluppo Urbano Progetto Inte-
grato Sampierdarena – intervento n 8 – lavori di realizzazione di un asilo nido nell’area dell’ex 
Scuola sita in Via Pellegrini civ. 19 in Genova”, per un importo di spesa di Euro 2.000.00.

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021/270.0.0./51,  adottata  il  03.05.2021 ed  esecutiva  dal 
10.05.2021,  veniva conferito al Politecnico di Milano – Dipartimento di Architettura, Ingegneria 
delle Costruzioni e Ambiente Costruito –  Department Architecture, Built Environment and Con-
struction Engineering A.B.C., l’incarico attinente la stima di aree adibite a parcheggio di interscam-
bio site in via Gaetano Pisoni, nonché assistenza al contradditorio con le parti e gli interessati, nel-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’ambito di un contenzioso espropriativo attinente l’impugnativa da parte del Comune di Genova di 
lodo arbitrale costituito per la determinazione dell’indennità definitiva di esproprio

- per il suddetto incarico era stato determinato il compenso complessivo di Euro 9.150,00 (Euro 
7.500,00 oltre IVA al 22% per Euro 1.650,00), del quale nel corso dell’anno 2021 sono stati liqui-
dati Euro 2.745,00 e, pertanto, ad oggi risulta ancora da liquidare la somma di Euro.6.405,00;

Rilevato che:

- in sede di revisione dei residui per l’annualità 2021, per le regole di contabilità che informano le 
risorse impegnate in parte corrente, gli importi di spesa impegnati per le sopra citate Determinazioni 
Dirigenziali n. 2021/270.0.0./49, n. 2021/270.0.0./73 e n. 2021/270.0.0./51 sono stati posti in econo-
mia;

- alla data del 31 dicembre 2021 i sopra richiamati incarichi non erano ancora giunti a conclusione;

Dato atto che:

- trattandosi di prestazioni non ancora concluse e liquidabili solo alla conclusione della pratica giu-
diziaria, la Civica Amministrazione risulta vincolata al pagamento delle somme impegnate a favore 
del Geom. Francesco Scaglia, dell’Ing. Giuseppe Vestrelli, del Geom. Raffaele Pessina e del Poli-
tecnico di Milano – Dipartimento di Architettura, Ingegneria delle Costruzioni e Ambiente Costrui-
to – Department Architecture, Built Environment and Construction Engineering A.B.C.;

- si rende pertanto necessario procedere a reimpegnare a valere sull’annualità 2022 le somme previ-
ste dai provvedimenti n. 2021/270.0.0./49, n. 2021/270.0.0./73 e n. 2021/270.0.0./51 per complessi-
vi Euro 12.305,00 come di seguito:

• Euro 1.400,00 a favore del Geom. Francesco Scaglia;

• Euro 2.500,00 a favore dell’Ing. Vestrelli Giuseppe;

• Euro 2.000,00 a favore del Geom. Raffaele Pessina

• Euro 6.405,00 a favore Politecnico di Milano – Dipartimento di Architettura, Ingegneria del-
le  Costruzioni  e  Ambiente  Costruito  – Department  Architecture,  Built  Environment  and 
Construction Engineering A.B.C.;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- gli artt. 107, 153 (comma 5) e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165;

- gli Ordini di Servizio n. 11 del 10.08.2004 e n. 19 del 25.11.2005 della Direzione Risorse Finan-
ziarie - Ufficio Fiscale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento, sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1. di approvare, per i motivi indicati in premessa, il reimpegno della somma complessiva di Euro 
12.305,00 a valere sul Bilancio 2022 a favore dei seguenti soggetti:

• Geom. Francesco Scaglia, nella causa “Comune di Genova/City Hotels Company Genova 
s.r.l./Pavimental S.p.a./SPEA S.p.a. + altri”;

• Ing. Giuseppe Vestrelli nella causa “ING.INS.INT. S.p.A. avverso il Comune di Genova per 
riserve nell’esecuzione del contratto di appalto”;

• Geom. Raffaele Pessina  nell’ Accertamento Tecnico Preventivo, promosso dal Comune di 
Genova contro BRC S.p.A., per vizi rilevati sulle coperture nell’ambito dell’appalto “Pro-
gramma Operativo Regionale (P.O.R. Liguria F.E.S.R. (2007-2013) asse 3 Sviluppo Urbano 
Progetto Integrato Sampierdarena – intervento n 8 – lavori di realizzazione di un asilo nido 
nell’area dell’ex Scuola sita in Via Pellegrini civ. 19 in Genova;

• del  Politecnico di Milano – Dipartimento di  Architettura,  Ingegneria delle Costruzioni e 
Ambiente Costruito – Department Architecture, Built Environment and Construction Engi-
neering A.B.C a saldo del compenso dovuto per l’incarico attinente la stima di aree adibite a 
parcheggio di interscambio site in via Gaetano Pisoni, nonché assistenza al contradditorio 
con le parti e gli interessati, nell’ambito di un contenzioso espropriativo attinente l’impugna-
tiva da parte del Comune di Genova di lodo arbitrale costituito per la determinazione dell’in-
dennità definitiva di esproprio;

2. di impegnare la somma complessiva di Euro 12.305,00 al Capitolo 3520, c. di c. 153.6.32 “Uf-
ficio Tecnico – prestazioni professionali e specialistiche”, p.d.c. .1.03.02.11.999, del Bilancio 
2022 come di seguito:

• Euro 1.400,00 a favore del Geom. Francesco Scaglia (Cod. Benf. 56398), come da Determi-
nazione Dirigenziale n. 2021/270.0.0./49 (IMP 2022/6380);

• Euro 2.500,00 a favore dell’Ing. Giuseppe Vestrelli (Cod. Benf. 55560) come da Determina-
zione Dirigenziale n. 2021/270.0.0./49 (IMP 2022/6381 );

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Euro 2.000,00 a favore del Geom. Raffaele Pessina (Cod. Benf, 41772), come da Determina-
zione Dirigenziale 2021/270.0.0./73 (IMP 2022/6382); 

• Euro 6.405,00 a favore del Politecnico di Milano – Dipartimento di Architettura, Ingegneria 
delle Costruzioni e Ambiente Costruito – Department Architecture, Built Environment and 
Construction Engineering A.B.C. (Codice Benf. 50994) come da Determinazione Dirigen-
ziale n. 2021/270.0.0./51 (IMP 2022/6383);

3. di mandare all’Area Servizi Tecnici ed Operativi,  per il pagamento delle parcelle,  mediante 
Atto di liquidazione digitale;

4. di stabilire che le relative quote I.R.A.P., verranno liquidate sui fondi all'uopo stanziati sul Ca-
pitolo 2296, c. di c. 100.5.01 “Servizio finanziario - I.R.A.P.”, all'atto del pagamento delle rela-
tive note e/o fatture;

5. di dare atto che, a seguito di quanto indicato negli estratti dei verbali del Collegio dei Revisori 
dei  Conti  nni  1296 del  13.7.2011 e  1298 del  27.7.2011,  di  cui  alla  nota prot.  255427 del 
5.8.2011, non viene richiesta la valutazione preventiva di cui all’art. 1 comma 42 della legge 
30.12.2004 n. 311;

6. di dare atto che l’impegno si riferisce a spese tassativamente regolate dalla legge;

7. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore 
nella tutela dei dati personali.

Il Coordinatore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-7

AD OGGETTO

REIMPEGNO A BILANCIO 2022 DELLE SOMME GIA’ IMPEGNATE CON LE DETERMINA-
ZIONI DIRIGENZIALI N. 2021/270.0.0./49 E N. 2021/270.0.0./73 PER INCARICHI DI CONSU-
LENTI  TECNICI  DI  PARTE  E  CON  LA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. 
2021/270.0.0./51 DI CONFERIMENTO AL POLITECNICO DI MILANO – DIPARTIMENTO DI 
ARCHITETTURA,  INGEGNERIA  DELLE  COSTRUZIONI  E  AMBIENTE  COSTRUITO  –
DEPARTMENT ARCHITECTURE, BUILT ENVIRONMENT AND CONSTRUCTION ENGI-
NEERING A.B.C., DI INCARICO ATTINENTE LA STIMA DI AREE

Ai sensi dell’articolo 6, comma  2, del  Regolamento  di  Contabilità  e per  gli effetti  di  legge,  
si appone visto di regolarità  contabile attestante  la copertura  finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


